
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2020/DD/03648 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2020/DD/03648 

 Del: 06/07/2020 

 Esecutivo da: 06/07/2020 

 Proponente: Direzione Servizi Territoriali e Protezione Civile,Servizio 

Servizi Demografici 

 

 

 

OGGETTO:  

Celebrazione matrimoni  al Giardino delle Rose. Servizio di pulizia bagni del Giardino  - 

Affidamento a Coop. L'Operosa S.C.R.L. - CIG Z692D3D694 

 

 

 

 
IL  DIRIGENTE 

Premesso che: 

1. con Deliberazione del Consiglio n. 70/699 del 23/12/19, sono stati approvati i “Documenti di 

programmazione 2020-2022: approvazione note di aggiornamento al DUP - bilancio finanziario - 

nota integrativa e piano triennale investimenti”;  

2. con D.G.C. 114 del 22.04.2020 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022; 

Considerato che:  

• il Comune di Firenze celebra i matrimoni civili, oltre che in Palazzo Vecchio, anche in altre sedi 

comunali decisi dalla Giunta, fra le quali il Giardino delle Rose; 

• la cerimonia al Giardino delle Rose è svolta all’esterno all’interno del Giardino, 

• che il matrimonio al Giardino delle Rose è celebrato  in un area pubblica e necessita di una serie di 

servizi organizzativi, essendo un matrimonio a pagamento dei nubendi, anche se residenti a Firenze; 

• il Giardino è  servito, a livello di servizi igienici,  unicamente da un bagno esterno,  annesso alla struttura 

comunale che ospita gli uffici della Direzione Ambiente; 

• è assolutamente indispensabile procedere alla pulizia preventiva del suddetto bagno prima dello 

svolgimento di ogni matrimonio presso il Giardino, essendo il bagno utilizzato da nubendi e i numerosi 

ospiti che intervengono ai singoli matrimoni; 

 

Atteso che: 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2020/DD/03648 

 

• con Determinazioni Dirigenziali n. 6811/2014 e n. 498/2015 è stato approvato l’affidamento per il   

quinquennio 1 Marzo 2015 – 29 Febbraio 2020 dei 7 Lotti costituenti l’appalto multi service per 

l’esecuzione dei servizi di pulizia, portierato e facchinaggio per Uffici e Servizi Comunali di cui alla 

procedura aperta indetta con DD n. 10109/2013, dei quali fa parte il Lotto 7 (comprendente il cantiere 7.13 

Giardino delle Rose  Viale Poggi, 2 in carico alla Direzione Ambiente) 

• con Determinazione Dirigenziale n. 2830/2020 è stato prorogato l’appalto suddetto per il periodo 1° 

maggio -31 agosto 2020; 

 

Preso atto che: 

• nel Lotto 7 dell'appalto multi non è incluso il bagno asservito al giardino in quanto il Giardino delle Rose è 

inserito solamente per la parte "uffici"; 

• la ditta di riferimento  aggiudicataria dell’appalto multi service è Coop. L'Operosa S.C.R.L. - Via Don 

Minzoni 2 - 40057 Granarolo Emilia Fraz. Cadriano (BO), che è, tra l’altro, quella più indicata per lo 

svolgimento di tale servizio, strettamente connesso con l’appalto principale; 

 

Valutato, pertanto, necessario prevedere, anche per il bagno esterno al Giardino delle Rose, alcuni interventi 

di pulizia una tantum, ovvero unicamente per le date nelle quali è stato concessa  la celebrazione dei 

matrimoni civili presso il Giardino delle Rose; 

 

Visto l’allegato preventivo della Coop L’Operosa S.C.R.L. acquisito al  protocollo generale con il  n. 142190 

dell’8 giugno 2020, in base al quale vengono indicati i seguenti costi orari per la pulizia del bagno esterno (le 

ore necessarie alla pulizia sono 2): 

 

- n.2 intervento di pulizia nei giorni feriali:  €.17,20 + Iva; 

- n.1 intervento di pulizia la domenica: €.22,00 + Iva; 

 

 

Considerato che nel 2020 sono già stati prenotati due matrimoni al Giardino delle Rose, precisamente 

martedì 21 luglio e martedì 8 settembre e, ritenuto necessario prevedere il servizio di pulizia per una ulteriore 

giornata, in data da destinarsi e se richiesto, tra luglio e settembre 2020; 

 

Ritenuto pertanto, di affidare alla Coop. L’Operosa S.C.R.L.. – con sede legale in Via Don Minzoni n. 2- 

40057 Cadriano - Granarolo Emilia (BO) (Cod. Forn. 50952) il servizio di n. 3 interventi di pulizia al 

Giardino delle Rose in occasione di matrimoni, per una spesa di € 112,80= IVA esclusa (totale con iva al 

22% = €.137,62=), come di seguito specificato: 

 

- n. 2  interventi in giorni feriali, pari a  €. 68,80+ Iva 

 (€ 17,20 l’ora x n. 2 ore = € 34,40 per ogni intervento x n. 2 interventi = € 68,80) 

- n. 1  intervento in giorno festivo, pari a  €. 44+ Iva 

 (€ 22 l’ora x n. 2 ore = € 44)  



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2020/DD/03648 

 

Totale complessivo compreso iva € 137,62= 

 

Preso atto, trattandosi di una spesa sotto soglia, di procedere ad un affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 

comma 2  lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, anche in considerazione del fatto che il costo del servizio risulta 

inferiore a € 1.000; 

 

Dato atto che, come previsto dall’art. n. 36 co. 6 del D.Lgs. n. 50/2016, la  Coop. L’Operosa S.C.R.L. è stata 

sottoposta alle verifiche di cui all’art. n. 80 del suddetto D.Lgs. n. 50/2016; 

 

Ricordato che: 

• per il procedimento in questione il RUP è la  P.O. Stato Civile Valeria Gandolfo, la quale ha ritenuto 

congruo il preventivo presentato dalla Coop. L’Operosa S.C.R.L  per il servizio di cui trattasi; 

• è stata acquisita la dichiarazione del Rup attestante l’assenza di conflitti di interesse per 

l’affidamento in questione, conservata in atti; 

• in base alle dichiarazioni acquisite da parte del soggetto fornitore, e conservate agli atti d’ufficio, la 

ditta assolve agli obblighi sulla tracciabilità dei movimenti finanziari previsti dall’art. 3, comma 7 

della legge n. 136/2010;  

• per quanto attiene la forma contrattuale, questo ufficio si avvale della previsione normativa di cui 

all’art.4, comma 2, lettera b) del Regolamento comunale vigente sull’attività contrattuale inviando 

alla ditta aggiudicataria ordine di fornitura in forma digitale come previsto dall’art.32 comma 14 del 

D.Lgs. N.50/2016;  

• l’art.24 comma 2 del vigente Regolamento Generale per l’attività contrattuale che consente 

l’aggiudicazione definitiva da parte del Rup o del Dirigente Responsabile;  

• per la citata fornitura è stato acquisito dal portale ANAC lo smart CIG Z692D3D694; 

� per quanto attiene la forma contrattuale, questo ufficio si avvarrà della previsione normativa di cui 

all’art. 32 co. 14 del D.Lgs. n. 50/2016, inviando alla ditta aggiudicataria ordine di fornitura in forma 

digitale; 

 

 

Visti: 

• le Linee guida ANAC n. 4 approvate con delibera n. 1097/2016 e aggiornate con delibera n. 

206/2018 e con delibera n. 636 del 10.07.2019, riguardanti le procedure di affidamento sotto soglia, 

• l’art. 3 della Legge n. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, 

• il D.lgs. n. 33/2013 in materia di Amministrazione Trasparente, 

• il D.lgs. n. 267/2000, 

• il D.lgs. n. 50/2016, 

• l'art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze, 

• il vigente Regolamento Generale per l’attività Contrattuale, 

• l’art. 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, 

• il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza approvato con delibera G.C. 

n. 25 del 31.01.2019; 

• il Decreto Sindacale n. 85 del 31 ottobre 2019; 

 

 

D E T E R M I N A 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2020/DD/03648 

 

 

 

per i motivi in narrativa esposti e qui integralmente richiamati: 

 

1. di affidare il servizio di “Pulizia del bagno esterno presente al Giardino delle Rose in occasioni delle 

celebrazioni dei matrimoni.”, alla ditta Coop. L’Operosa S.C.R.L.. – con sede legale in Via Don 

Minzioni n. 2- 40057 Cadriano - Granarolo Emilia (BO) (Cod. Forn. 50952) per una spesa di € 

112,80= IVA esclusa (totale con iva al 22% = €.137,62=); 

2. di impegnare la spesa complessiva di € 137,62= IVA compresa sul Cap.22950 del Bilancio di 

Previsione 2020 (CIG Z692D3D694), ove esiste la necessaria disponibilità. 

3. Di dare atto che il Responsabile unico de Procedimento è la Dott.ssa Valeria Gandolfo – P.O. Stato 

Civile della Direzione Servizi Territoriali e Protezione Civile 

4. Di pubblicare, il presente provvedimento ai sensi dell’art. 29, co. 1 del D.Lgs. 50/2016, sul sito del 

Comune di Firenze, al seguente link:  https://affidamenti.comune.fi.it/gare-contratti 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- PREVENTIVO DITTA L'OPEROSA PROT.142190 DELL'8/6/2020 

 

 

Firenze, lì 06/07/2020 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Iacopo Giannesi 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 22950 0 20/006474 00 137,62 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 06/07/2020 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 

 

 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2020/DD/03648 

 

 


